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5303-A 

M.Com. (FINAL) A.B.S.T. EXAMINATION, 2019 

Paper – III-A 

GOVERNMENT ACCOUNTING  

Time: Three Hours 

Maximum Marks: 100 
 

            PART – A ¼[k.M & v½¼[k.M & v½¼[k.M & v½¼[k.M & v½      [Marks: 20] 

Answer all questions (50 words each). 

All questions carry equal marks. 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA izR;sd iz’u dk mŸkj 50 'kCnksa ls vf/kd u gksA  

lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 

         PART – B ¼[k.M & c½¼[k.M & c½¼[k.M & c½¼[k.M & c½      [Marks: 50] 

Answer five questions (250 words each). 

Selecting one from each unit. All questions carry equal marks. 

izR;sd bdkbZ ls ,d&,d,d&,d,d&,d,d&,d iz’u pqurs gq,] dqy ik¡p iz’u dhft,A 

izR;sd iz’u dk mŸkj 250 'kCnksa ls vf/kd u gksA 

lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 

           PART – C ¼[k.M & l½¼[k.M & l½¼[k.M & l½¼[k.M & l½      [Marks: 30] 

Answer any two questions (300 words each). 

All questions carry equal marks. 

    dksbZ nks iz’unks iz’unks iz’unks iz’u dhft,A izR;sd iz’u dk mŸkj 300 'kCnksa ls vf/kd u gksA 

lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 
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PART – A @ @ @ @ [k.M[k.M[k.M[k.M    & v& v& v& v 

Q.1 (i) Define Objectives of Government Accounting. (Any Two) 

  ljdkjh ys[kkadu ds mís’;ksa dks ifjHkkf"kr djsaA ¼dksbZ nks½ 

 (ii) Define Consolidated Funds. 

 lesfdr fuf/k dks ifjHkkf"kr dhft,A 

 (iii) Differentiate between initial accounts and appropriation accounts. 

  izkjfEHkd ys[ks rFkk fOkfu;kstu ys[ks esa vUrj crkvksA 

 (iv) Define Governmental Funds. 

  ljdkjh fuf/k dks ifjHkkf"kr dhft,A 

 (v) What are the scope of Indian Government Accounting Standard – 1 (IGAS - 1)? 

  “kjrh; ljdkjh ys[kkadu 1 dk {ks= D;k gS\ 

 (vi) What do you mean by “pass – through grants”? 

  ikl Fkwz vuqnku ls vki D;k le>rs gaS\ 

 (vii) Define objective of IGFRS-2. 

  vkbZth,Qvkj,l&2 ds mís’; dks ifjHkkf"kr dhft,A 

 (viii) Define ‘Chief Accounting Authority’ under Government Accounting Rules 1990.  

  ljdkjh ys[kkadu fu;e 1990 ds rgr ^eq[; ys[kkadu izkf/kdj.k^ dks ifjHkkf"kr dhft,A 

 (ix) Explain which types of books maintain by general insurance companies. 

  lkekU; chek dEifu;ksa }kjk dkSulh iqLrdas j[kh tkrh gaSA le>kb;sA 

 (x) Define revenue account in accounting of railway companies. 

  jsyos daifu;ksa ds ys[kkadu esa jktLo [kkrk ifjHkkf"kr dhft,A 
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PART – B @ @ @ @ [k.M[k.M[k.M[k.M    & & & & cccc    
UNIT –I@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – I 

Q.2 Explain characteristics of Government Accounting. 

 ljdkjh ys[kkadu dh fo’ks"krkvksa dh O;k[;k dhft,A 

OR@@@@vFkokvFkokvFkokvFkok 
Q.3 Explain basic principles and objectives of Government Accounting.  

 ljdkjh ys[kkadu ds ewyHkwr fl)kUrkas rFkk mís’;ksa dh O;k[;k dhft,A 

UNIT –II@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – II 

Q.4 Explain accounting for general capital assets and long term liabilities. 

 lkekU; iw¡thxr lEifr;ksa rFkk nh?kZdkyhu nkf;Rokas ds fy;s ys[kkadu dh O;k[;k dhft,A 

OR@@@@vFkokvFkokvFkokvFkok 
Q.5 Briefly state the meaning of annual financial statements. 

 Okkf"kZd foÙkh; fooj.kksa dk vFkZ la{ksi esa le>k,¡A  

UNIT –III@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – III 

Q.6 Write short note on the following under IGAS – 1. 

 (a) Purpose of financial statements 

 (b) Disclosure 

 vkbZth,,l&1 ds rgr fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIi.kh fy[ksa & 
 (a) foÙkh; fooj.kksa dk mís’; 
 (b) izdVhdj.k 

OR@@@@vFkokvFkokvFkokvFkok 
Q.7 Briefly explain IGAS-4. 

 vkbZth,,l&4 dh la{ksi esa O;k[;k dhft,A 

UNIT –IV@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – IV 

Q.8 Write rules relating to classification of recoveries of Expenditure in Government 

Accounts under government accounting rules 1990. 

 ljdkjh ys[kkadu fu;e 1990 ds rgr ljdkjh [kkrksa esa O;; dh olwyh ds oxhZdj.k ls lEcfU/kr 

fu;e fyf[k,A 

OR@@@@vFkokvFkokvFkokvFkok 
Q.9 Describe accounting treatment for Contingent liabilities and Contingent assets under 

IGFRS – 5.  

 vkbZth,Qvkj,l&5 ds rgr vkdfLed nkf;Roksa rFkk vkdfLed lEifr;ksa ds fy;s ys[kkadu O;ogkj 

dk o.kZu dhft,A 
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UNIT –V@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – V 

Q.10 From the following Trial Balance of Long Life Assurance Company, prepare the 

Revenue Account and the Balance Sheet. The statements need to be in the prescribed 

formats.   

 ykWUx ykbQ chek dEiuh ds fuEufyf[kr ryiV ls] jktLo [kkrk rFkk fpëk cukb,A fooj.k fu/kkZfjr 

izk:i eas gksus pkfg,A  

 Amount 

`in lakhs 

 Amount 

`in lakhs 

Debit Balances:  Credit Balances:  

Income Tax on interest, dividend  

and Rents 

 

     30 

Life Assurance Fund –  

Opening Balance          

 

      5,500

  
Income tax paid 25 Premium less Reinsurance 2,000 

Claims paid (net of Reinsurance)  Outstanding Claims (net of 

reinsurance)  

Opening Balances 

 

 By death 250  By Death 110 

 By maturity 170  By maturity 75 

Property at cost (additions of ` 80 

lakhs) 

 

   600 

Consideration of Annuities 

Granted  

 

100 

Furniture & Office Equipment 50 Registration Fees 5 

Annuities 150 Interest, Dividend & Rents 250 

Stationery 8 Contingencies Reserve 200 

Cash at Bank 396 Provision for Taxation 20 

Cash in Hand 4 Property Depreciation 35 

Surrenders (net of Reinsurance) 5 Furniture & Office Equipment   30 

Commission 80 Depreciation 5 

Expenses of Management 400 Sundry Creditors 30 

Sundry Debtors 12   

Loans on policies 350   

Deposits with R.B.I. 30   

Investment in Equity Shares of 

Companies 

 

 5,800 

  

 8,360  8,360 
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 Other information:  

(1) Premium less reinsurance include ` 8 crores first year’s premium, `11 crores 

renewal premium and `1 crore single premium. 

(2)  Premium outstanding at the end of the year ` 250 lakhs. 

(3) Commission on outstanding premium ` 7.5 lakhs.   

(4) Claims less reinsurance outstanding at the end of the year are ` 50 lakhs (by death) 

and ` 30 lakhs (by maturity). 

(5) Depreciation to be provided ` 10 lakhs on property and ` 1.6 lakhs on furniture 

and office equipment. 

(6) Income tax provision to be made for ` 20 lakhs. 

(7) Expenses of ` 3 lakhs and ` 10 lakhs are prepaid and outstanding respectively, at 

the end of the year. 

(8) Accrued interest, dividend and rent are ` 25 lakhs.                                                             

vU; lwpuk;savU; lwpuk;savU; lwpuk;savU; lwpuk;sa&&&& 

¼1½ izhfe;e dVkSrh iwuchZek esa izFke o"kZ dk 8 djksM+ izhfe;e] 11 djksM+ izhfe;e uohuhdj.k rFkk  

1 djksM+ ,dy izhfe;e ds lfEefyr gSaaA 

¼2½ o"kZ ds var esa cdk;k izhfe;e 250 ` yk[kA 

¼3½ cdk;k izhfe;e ij deh’ku 7-5 ` yk[kA 

¼4½ o"kZ ds vUr esa nkok esa ls iquchZek ?kVkdj cdk;k & 50 yk[k `- ¼e`R;q½ rFkk 30 yk[k 

¼ifjiDork ij½A 

¼5½ lEifÙk ij 10 ` yk[k dk âkl iznku djuk gS rFkk QuhZpj ,oa dk;kZy; midj.k ij 1-6 yk[k 

` dk âkl iznku djuk gSA 

¼6½ 20 ` yk[k dk vk;dj dk izko/kku djuk gSA 

¼7½ o"kZ ds vUr eas 3 yk[k ` rFkk 10 yk[k ` Øe’k% iwoZnÙk ,oa cdk;k O;; gSA 

¼8½ mikftZr C;kt] ykHkka’k rFkk fdjk;k 25 yk[k `A  

OR@@@@vFkokvFkokvFkokvFkok 
Q.11 What is Double Account System? Explain characterizes of Double Account System. 

 nksgjk [kkrk iz.kkyh D;k gS\ nksgjk [kkrk iz.kkyh dh fo’ks"krkvksa dh O;k[;k dhft,A 
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PART – C @ @ @ @ [k.M[k.M[k.M[k.M    & & & & llll 

Q.12 Explain meaning of Government Accounting. Differentiate between Government 

system of Accounting and Commercial system of Accounting. 

 ljdkjh ys[kkadu dk vFkZ le>kb,A ys[kkadu dh ljdkjh iz.kkyh rFkk ys[kkadu dh okf.kfT;d iz.kkyh 

esa vUrj crkb,A 

Q.13 Write short note on the followings – 

  (a)   Revenue and capital receipts / expenditure 

   (b)   Compilation of accounts 

 fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIi.kh fy[ksa& 

   (a)   jktLo vkSj iwathxr izkfIr@O;;   

   (b)   [kkrksa dk ldyu 

Q.14 Explain the objective, scope and disclosure policy of IGAS – 2 related to ‘Accounting 

and classification of Gain in Aid.’  

 lgk;rk esa ykHk ds ys[kkadu vkSj oxhZdj.k ls lEcfU/kr vkbZth,,l&2 ds mís’;] {ks= vkSj izdVhdj.k 

uhfr dh O;k[;k dhft,A 

Q.15 Write short note on the followings – 

 (a)   Heritage Assets 

 (b)   Revenue Recognition (IGFRS-3) 

 (c)   Form of accounts 

 (d)   Identification of Financial Statements. 

 fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIi.kh fy[kas & 

 (a)    fojklr lEifÙk 

 (b)    jktLo ekU;rk IGFRS-3 

 (c)    [kkrksa ds :i 

 (d)    foÙkh; fooj.kksa dh igpku 



 

 

[5303-A]  Page 7 of 8  

  

Q.16 The following balances appeared in the books of a Railway company for the year ended 

31st March, 2018 – 

 31 ekpZ] 2018 dks lekIr o"kZ ds fy, jsyos daiuh esa fuEufyf[kr 'ks"k fn[kk, x,& 
    `. `. 

Mortgage Debenture Interest 1,20,000  

Mortgage Debenture Interest 

Outstanding 

 45,600 

Prior lien Debenture Interest  56,000  

Prior lien Debenture Interest Accrued  14,400 

Cash and Bank balances 60,000  

Interest received  140 

Investments 1,00,000  

Loss on exchange 12,000  

Income taxes 8,800  

Passenger Receipts  88,600 

Freight  2,84,000 

Motor service  9,600 

General reserve  8,000 

Special Trains  6,000 

Renewal of plant Reserve Account  8,000 

Traffic Expenses 64,000  

Maintenance of works 32,000  

Transfer fees  200 

Capital Receipts (Shares & Debentures)  58,52,000 

Power 40,000  

Capital Expenditure to 31st March, 

2017 

56,00,000  

Capital expenditure during 2017 - 2018 1,08,000  

Govt. subsidy for the year ended 31st 

March, 2007 

 96,000 

Repairs and Renewals of Wagons 7,600  

Remuneration of Trustees for 

Debentures 

1,600  

Compensations 800  

General charges 48,000  

Net Revenue Account Balance: 31st 

March, 2017 

 24,260 

Dividend Paid 20,000  

Stores in hand on 31st March, 2018 1,00,000  

Interest and Discount 4,000  

Bills Receivable & Payable 12,000 11,400 

Sundry Debtors and Creditors 94,000 40,000 

Unclaimed Interest  600 

 64,88,80064,88,80064,88,80064,88,800    64,88,80064,88,80064,88,80064,88,800    
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Prepare the following – 

 (a) Revenue Account 

 (b) Net Revenue Account 

 (c) Capital Account 

 (d) General balance sheet 

 fuEufyf[kr rS;kj dhft, & 

(a) jktLo [kkrk 

 (b) ’kq) jktLo [kkrk 

 (c) iw¡th [kkrk 

 (d) lkekU; fpëk 

----------------------------------------- 


